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ved starten af 2004 havde svaret til de foreslåede, idet 
de er fastlagt ud fra den gennemsnitlige obligations- 
rente opgjort for de seneste 20 børsdage forud for 15, 
december 2003, der er opgjort til 3,99 pet. 

For indkomståret 2004 foreslås procenttillægget til 
frivillig acontoskat. dog ikke fastlagt ud fra markeds- 
renten, idet det gældende tillæg på +/- 1 pet. som 
nævnt foreslås videreført. Under antagelse af uændret 
renteniveau i slutningen af 2004 svarende til de 3,99 
pct. vil restskatteprocent og godtgørelsesprocent efter 
forslaget blive de samme i indkomståret 2005, mens 
procenttillægget bliver +/- 0,6 pet. Ændrede renteni- 
veauer vil resultere i andre satser, jf. oversigten vist i 
de almindelige bemærkninger. 

2.3 Forslagets provenumæssige konsekvenser. 
Lovforslaget skønnes med betydelig usikkerhed at 

medføre et merprovenu på ca. 30 mio. kr. vedrørende 
indkomståret 2004 og ca. 10 mio. kr. vedrørende ind- 
komståret 2005 under antagelse af samme renteni- 
veau, og dermed samme satser for indkomståret 2005 
som for 2004 - på nær procenttillægget, der bliver +/- 
0,6 pet. i 2005. For 2005 er endvidere forudsat samme 
betalingsmønster, og herunder restskat og oversky- 
dende skat, som for 2004. 

For indkomståret 2004 skønnes indtægterne af rest- 
skattetillægget at falde fra ca. 550 mio. kr. til ca. 315 
mio. kr., dvs. med ca. 235 mio. kr. Udgifterne til godt- 
gørelse skønnes reduceret fra 560 mio. kr. til 295 mio. 
kr., altså et fald på 265 mio. kr. Dermed fremkommer 
det nævnte merprovenu på 30 mio. kr. 

For indkomståret 2005 skønnes samme ændringer 
af beløbene for restskattetillæg og godtgørelse, men 
derudover medfører nedsættelsen af procenttillægget 
for frivillig acontoskat til 0,6 pet. isoleret set et prove- 
nutab på ca. 20 mio. kr., således at der samlet skønnes 
et merprovenu i indkomståret 2005 på ca. 10 mio. kr, 

, Henset til den betydelige usikkerhed forbundet med 
skønnene vurderes forslaget alt i alt at være omtrent 
provenuneutralt fra og med indkomståret 2005 ved det 
nuværende renteniveau og videreførelse af det skøn- 
nede betalingsmønster inkl. restskat og overskydende 
skat for indkomstårene 2003 -  2004. 

Lovforslaget har kun provenumæssige konsekven- 
ser for staten. 

Finansårsvirkningen vedrørende tillæg og godtgø- 
relse skønnes til 0 i 2004 og merindtægter på 30 mio. 
kr. i 2005. 

Lovforslaget må forventes at medføre, at der beta- 
les mindre i acontoskat set i forhold til indkomstskat- 
ten, således at den overskydende skat reduceres. Der- 
ved mindskes statens udgifter til godtgørelse for over- 

skydende skat. Til gengæld indebærer de mindre 
acontoskatteindbetalinger et likviditetstab for staten 
fra og med finansåret 2004, som staten alt andet lige 
må dække ved at øge sin nettolåntagning, hvilket øger 
statens nettorenteudgifter. 

3. Administrative konsekvenser for stat, amt og kom- 
munerne 

Efter lovforslaget skal Told- og Skattestyrelsen be- 
regne og offentliggøre, hvad godtgørelsesprocenten, 
restskatteprocenten og procenttillæggene for frivillige 
indbetalinger af acontoskat udgør for indkomståret. 
Videre må det forventes, at de lokale Told- og Skatte- 
myndigheder vil modtage et større antal anmodninger 
om tilbagebetaling af frivillig acontoskat end normalt. 

Det skønnes, at gennemførelsen af lovforslaget vil 
medfører engangsudgifter i Told- og Skattestyrelsen 
på 1 årsværk. Videre skønnes lovforslaget løbende at 
medføre et årligt merarbejde på ca. 6 årsværk. Dertil 
kommer ikke nævneværdige omkostninger til system- 
tilretning, checks og porto. 

4. Økonomiske konsekvenser for erhvervslivet 
Den foreslåede nedsættelse af restskatteprocenten 

for indkomståret 2004 skønnes at give en reduktion af 
selskabernes udgifter til restskattetillæg på ca. 235 
mio. kr. Denne lettelse skønnes med nogen usikker- 
hed fordelt på 25 -  30,000 selskaber, 

Den foreslåede nedsættelse af godtgørelsen for 
overskydende skat skønnes at mindske selskabernes 
indtægter heraf med ca. 265 mio. kr. Dette beløb skøn- 
nes fordelt på 20 -  25.000 selskaber, men en meget 
væsentlig del af beløbet vurderes dog at skulle henfø- 
res til et begrænset antal selskaber med størst ind- 
komstskat. 

Samlet vurderes derfor, at der er flere selskaber, der 
får lettelser end stramninger som følge af lovforslaget. 

Selskaberne med overskydende skat vil kun skulle 
bære den fulde nedsættelse af godtgørelsesprocenten i 
det omfang, at de fastholder deres nuværende beta- 
lingsmønster. Selskaberne kan også vælge at nedsætte 
indbetalingen af acontoskat med henblik på at reduce- 
re den overskydende skat og i stedet anvende det der- 
ved disponible beløb til nedbringelse af kassekreditter 
eller placering i obligationer. Derved kan selskaberne 
få renteindtægter, som i et vist omfang kompenserer 
for tabet ved nedsættelsen af godtgørelsesprocenten. 

En række selskaber, måske i størrelsesordenen 
12.500, har dog overskydende skat, selv om de blot 
indbetaler den opkrævede, obligatoriske acontoskat. 
Disse selskaber kan ikke blot nedsætte deres indbeta- 
ling, men må i stedet anmode ToldSkat om nedsættel- 


